

8. Explain the role of co-operative banking.
सहकारी बैंकिंग की भूमिका समझाइए।
9. Discuss the uses of nomination facility in banking.
बैंकिंग में नामांकन सुविधा के उपयोग की व्याख्या कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. State the procedure of opening a bank account.
बैंक में खाता खोलने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
11. Write a detailed note on recent reforms in banking sector.
बैंकिंग क्षेत्र में हाल ही में हुए सुधारों पर विस्तृत लेख लिखिए।
12. Write an essay on Reserve Bank of India Act, 1934.
रिज़र्व बैंक ऑफ इण्डिया अधिनियम, 1934 पर लेख लिखिए।
13. How banks create credit ? Explain.
बैंक किस प्रकार साख का निर्माण करते हैं ? समझाइए।

BC-17

December – Examination 2022

B.Com. (Part III) Examination

BANKING LAW AND PRACTICE

Paper : BC-17

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is cash credit ?
नकद साख क्या है ?
- (ii) What is fixed deposit account ?
स्थायी जमा खाता क्या है ?
- (iii) What do you mean by cheque ?
चेक से क्या तात्पर्य है ?
- (iv) What is A.T.M. ?
ए.टी.एम. क्या है ?
- (v) What is crossing of a cheque ?
चेक का रेखांकन क्या होता है ?
- (vi) What do you understand by tele banking ?
टेली बैंकिंग से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Write the name of the institution financing for agriculture and rural development.
कृषि एवं ग्रामीण विकास के लिए वित्त प्रदान करने वाली संस्था का नाम लिखिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. How can bank be useful in economic development of a country ?
देश के आर्थिक विकास में बैंक किस प्रकार उपयोगी होते हैं ?
3. Explain the various types of bank accounts ?
विभिन्न प्रकार के बैंक खातों को समझाइए।
4. What is bill of exchange ? Explain in short.
विनियम बिल से क्या तात्पर्य है ? संक्षेप में समझाइए।
5. Discuss the importance of e-Banking.
ई-बैंकिंग के महत्व का वर्णन कीजिए।
6. Write short note on various functions of development banking.
विकास बैंकिंग के विभिन्न कार्यों पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए।
7. What are the various types of cyber frauds in banking ?
बैंकिंग में विभिन्न प्रकार के साइबर धोखे क्या हैं ?